
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  3  DEL  27/02/2024  

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO EX ART.  15 DELLA LEGGE N.  241/1990 PER L’AVVALIMENTO DA
PARTE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DI UNITÀ ORGANIZZATIVE DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO
PER LA GESTIONE DEL PERSONALE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 27 (ventisette) del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Giampiero Fossi Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali" 

Considerato che in Toscana le Zone-distretto di cui alle leggi regionali n. 40/2005, n. 41/2005, e ss.mm.ii.,
rappresentano l’ambito territoriale di valutazione ottimale dei bisogni sanitari e sociali delle comunità, e di
organizzazione ed erogazione dei servizi delle reti territoriali sanitarie, socio- sanitarie e sociali integrate;

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato Atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assem-
blea dei Soci n. 28 del 29.12.2017, a far data dal 1.1.2018;

Visti:
- il  Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute,  approvato  con  la  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;
- il Funzionigramma della Società della Salute, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n.

1/2024;



Considerato che la Società della Salute ha già proceduto all’assunzione a tempo indeterminato di quattro
unità di personale assistente sociale e di un’unità di personale amministrativa e di un’assunzione a tempo
determinato  di  un  Dirigente  amministrativo  e  che  nel  corso  dell’anno  2024,  in  virtù  di  disposizioni
regionali, dovrà procedere all’assunzione a tempo indeterminato di personale assistente sociale e a tempo
determinato di ulteriori unità di personale amministrativo e assistente sociale;

Valutato quindi opportuno, al fine di ridurre i costi, avvalersi dell’Ente consorziato Azienda USL Toscana
Centro per lo  svolgimento di  alcune funzioni  inerenti alla  gestione del  personale,  di  cui  comunque la
Società della Salute manterrà la titolarità dei rapporti;

Preso  atto che  l’art.  15  della  legge  n.  241/1990  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune
e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3,
della medesima legge;

Preso atto che l’art. 71 bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., prevede che, nell’ambito delle
proprie finalità, la Società della Salute attui una piena integrazione con le attività degli Enti consorziati,
evitando duplicazioni di funzioni;

Preso atto che la succitata legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.,  prevede espressamente che per le
nuove assunzioni/trasferimenti il contratto da applicare sia quello del Comparto Sanità;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1314/2022  e,  in  particolare,  l’allegato  B  alla  stessa,
contenente lo “Schema-tipo di accordo ex art. 15 L. 241/1990 per l’avvalimento da parte della SdS di unità
organizzative di uno o più enti aderenti al consorzio”;

Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro, con la condivisione dei Direttori della Società della Salute, ha
predisposto un testo di un Accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990, per l’avvalimento da parte delle
Società della Salute di Unità Organizzative dell’Azienda USL Toscana Centro (allegato A al presente atto a
formarne parte  integrante  e  sostanziale),  nello  specifico  per  le  attività  di  gestione  del  personale,
identificate nei due allegati all’Accordo:

- Allegato  A1  (Scheda  Macrofunzione  di  attività  “Reclutamento  del  personale  e  Gestione
dell’amministrazione economica e giuridica del personale”);

- Allegato  A2  (“Piano  Operativo  per  l’Avvalimento  da  parte  della  Società  della  Salute  di  Unità
Organizzative di un Ente Consorziato”);

Preso atto che, così come previsto dall’art. 6 dell’Accordo, la Società della Salute rimborserà all’Azienda USL
Toscana Centro i soli costi diretti derivanti dallo svolgimento delle funzioni/attività che saranno oggetto di
richiesta da parte della Società della Salute all’Azienda Usl Toscana Centro e che saranno successivamente
definiti;

Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 28/2024 che approva, per
quanto di competenza, l’Accordo oggetto del presente atto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della Società della Salute ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA

1. di approvare l’Accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 per l’avvalimento da parte delle Società
della Salute di Unità Organizzative dell’Azienda USL Toscana Centro (allegato A al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale), nello specifico per le attività di gestione del personale,
identificate nei due allegati all’Accordo:

 - Allegato A1 (Scheda Macrofunzione di attività “Reclutamento del personale e Gestione
   dell’amministrazione economica e giuridica del personale”);
- Allegato A2 (“Piano Operativo per l’Avvalimento da parte della Società della Salute di Unità
  Organizzative di un Ente Consorziato”);

2. di prendere atto che la Società della Salute rimborserà all’Azienda USL Toscana Centro i soli costi
diretti derivanti dallo svolgimento delle funzioni/attività che saranno oggetto di richiesta da parte



della Società della Salute all’Azienda Usl Toscana Centro e che saranno successivamente definiti
con le altre Società della Salute che avranno sottoscritto l’accordo;

3. di autorizzare il Direttore a sottoscrivere l’Accordo;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


